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Ulkoasiainneuvosto; epävirallinen kauppaministeriko-
kous Brysselissä 22.-23.1.2024; Suomen tavoitteet 
 

EU:n kauppaministerien epävirallinen kokous järjestetään 22.–23.1.2024 Brysselissä. Suomea edustaa 

ulkomaankauppa- ja kehitysministeri Ville Tavio sekä virkamiesvaltuuskunta. Asialistalla ovat valmis-

tautuminen Maailman kauppajärjestön 13. ministerikokoukseen sekä avoin strateginen autonomia, eri-

tyisesti kauppapolitiikan panos EU:n vaurauteen ja kriisinsietokykyyn. Illallisella keskustellaan Maail-

man kauppajärjestön pääjohtaja Ngozi Okonjo-Iwealan kanssa. Lounaalla vieraana on Euroopan par-

lamentin kansainvälisen kaupan valiokunnan puheenjohtaja Bernd Lange. 

 

Valmistautuminen Maailman kauppajärjestön 13. ministerikokoukseen 

 

Suomen kantoja koskien EU:n kauppapolitiikkaa on määritetty mm. Orpon hallituksen ohjelmassa sekä 

E-selvityksissä E 31/2021 vp ja E 104/2022 vp. 

Suomi edistää sääntöpohjaista maailmanjärjestystä ja vahvistaa vapaakauppaa alueellisten ja kahden-

välisten sopimusten kautta sekä tukee WTO:n toimintaedellytyksiä. EU:n yhteinen ulko- ja turvallisuus-

politiikka sekä kauppapolitiikka määrittävät keskeisesti Suomen kansainvälisiä suhteita. Kaupan kan-

sainvälisen sääntöjärjestelmän perusta on Maailman kauppajärjestössä WTO:ssa ja sitovissa sään-

nöissä. Suomi tukee EU:n pyrkimyksiä WTO:n uudistamiseksi sen perusperiaatteita kunnioittaen. 

Suomi yhtyy komission kantaan, jonka mukaan WTO:n riitojenratkaisujärjestelmän palauttaminen täy-

sin toimintakykykyiseksi on tärkein prioriteetti WTO:n 13. ministerikokoukseen valmistautumisessa. 

Kauppajärjestelmä edellyttää puolueettomalla ja objektiivisella tavalla toimivaa, sitovaa riitojenratkai-

sujärjestelmää, joka tuo ennakoitavuutta yritysten toimintaympäristöön. Suomi korostaa, että useanvä-

lisissä neuvotteluissa erityisesti sähköisen kaupankäynnin osalta tulee saada riittävän kunnianhimoisia 

tuloksia ja nämä tulisi kyetä myös integroimaan osaksi WTO:n sopimusjärjestelmää. Sähköisen kaupan 

tullittomuuden jatkamiseen on löydettävä kestävä ratkaisu. Suomi tukee pyrkimyksiä kauppa ja ympä-

ristö -teemaan liittyvän työn vauhdittamiseksi WTO:ssa. Suomi toivoo komissiolta aktiivisuutta ympä-

ristötuotteiden (tavarat ja palvelut) kaupan liberalisoimiseksi. Suomi katsoo, että WTO:lla tulisi olla rooli 

globaalin ruokaturvan edistämisessä kaupan keinoin, mikä on erityisesti kehitysmaille tärkeä aihe. 

 

Avoin strateginen autonomia, erityisesti kauppapolitiikan panos EU:n vaurauteen ja kriisinsieto-

kykyyn 

 

Suomen kantoja on määritetty mm. Orpon hallituksen ohjelmassa sekä selvityksissä E 13/2023 ja U 

7/2023 vp. 

Hallitus ajaa Euroopan unionin tasolla uusia ja mahdollisimman kattavia kauppasopimuksia EU:n ulko-

puolisten maiden ja maaryhmien kanssa. Unionin on edistettävä avointa ja oikeudenmukaista kaup-

papolitiikkaa. Suomi vahvistaa vapaakauppaa alueellisten ja kahdenvälisten sopimusten kautta sekä 

tukee WTO:n toimintaedellytyksiä. Suomi katsoo, että kansainvälinen sääntöpohjainen järjestelmä ja 

monenkeskinen kauppajärjestelmä tuovat vakautta ja ennakoitavuutta toimintaympäristöön ja siten 
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edistävät taloudellista turvallisuutta. Kunnianhimoinen kauppapolitiikka on välttämätöntä EU:n kil-

pailukyvyn säilyttämiseksi, tuotantoketjujen monipuolistamiseksi ja EU:n globaalin roolin vahvis-

tamiseksi. Käynnissä olevat EU:n vapaakauppasopimusneuvottelut tulee saattaa päätökseen ja jo neu-

votellut sopimukset voimaan mahdollisimman nopeasti. Keskinäisriippuvuuksien maailmassa EU:n 

eriyttäminen globaaleista tuotantoketjuista ei ole realistista tai tavoiteltavaa. Strategisen autonomian 

vahvistaminen edellyttää kuitenkin riippuvuuksien kriittistä tarkastelua. Toimitusketjujen ja kriisinkestä-

vyyden vahvistamiseksi tulisi haitallisia riippuvuuksia vähentää erityisesti kriittisimmillä sektoreilla. Tä-

män tavoitteen saavuttamiseksi on tärkeää kehittää EU:n olemassa olevia kumppanuuksia sekä pyrkiä 

luomaan uusia. On tärkeää, että neuvotellut sopimukset saadaan toimeenpantua ja käynnissä olevat 

neuvottelut päätökseen. Samalla on tärkeää, että globaalia keskinäisriippuvuutta tarkastellaan EU:ssa 

kokonaisvaltaisesti myös vastuullisuuden näkökulmasta. Kumppanuuksien kautta EU voi pyrkiä edis-

tämään myös toiminnan vastuullisuutta sekä hyvää hallintoa ja hyviä teknologioita. Suomi pitää perus-

teltuna, että EU:lla on keinoja tarvittaessa puuttua kilpailua vääristävään toimintaan ja taloudellisen 

turvallisuuden riskeihin. Samalla on huolehdittava, ettei kehitys johda sisään päin kääntymiseen, mark-

kinoiden sulkemiseen ja kauppajännitteiden vahvistumiseen globaalilla tasolla. Suomi pitää tärkeänä, 

että riskienhallintaan kiinnitetään huomiota ja korostaa, että EU:n taloudellista turvallisuutta koskevien 

ratkaisujen on perustuttava harkittuun tilannekuvaan ja huolelliseen riskianalyysiin. Valittujen toimien 

on oltava tietopohjaisia, tarkasti kohdennettuja ja oikeasuhtaisia, jotta ei tehdä toimia, jotka aiheetto-

masti aiheuttavat vahinkoa sisämarkkinoille tai EU:n kaupan ja investointien avoimuudelle. Hallinnol-

lista taakkaa ei tule tarpeettomasti lisätä, ja tiedonannon perusteella mahdollisesti annettavien lainsää-

däntöaloitteiden vaikutusten arviointiin on kiinnitettävä huomiota. Geopoliittisista riskeistä ja niiden hal-

linnasta tarvitaan vuoropuhelua komission, jäsenvaltioiden ja elinkeinoelämän välillä. On tärkeää tukea 

yrityksiä jakamalla tietoa riskianalyyseista ja tilannekuvasta, jotta yritykset voivat tehdä liiketoimintaris-

keihin liittyvät päätökset itsenäisesti ja omista lähtökohdistaan. Suomen tavoitteena on EU:n ja Yhdys-

valtojen mahdollisimman tiivis ja toimiva yhteistyösuhde. Hallitus edistää Ison-Britannian vahvaa kump-

panuutta EU:n kanssa. Suurvaltakilpailun riskienhallinta puoltaa uudenlaista panostamista samanmie-

lisiin kumppaneihin, kuten Australiaan, Etelä-Koreaan, Japaniin ja Kanadaan. 
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Asialista: 

Valmistautuminen Maailman kauppajärjestön 13. ministerikokoukseen s. 4 

Avoin strateginen autonomia, erityisesti kauppapolitiikan panos EU:n vaurauteen ja krii-

sinsietokykyyn s. 8 
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Ulkoministeriö   TAVOITEMUISTIO 

 

KPO-10 Hirvonen Pekka  8.1.2024 

 

 

Asia 

Valmistautuminen Maailman kauppajärjestön 13. ministerikokoukseen 

 

Kokous/tapaaminen 

Ulkoasiainneuvosto; epävirallinen kauppaministerikokous 22.-23.1.2024 

 
Asiakirjat  
 

Viite (U/E-tunnus) 

 

Laatijan ja muiden käsittelijöiden yhteystiedot 

Pekka Hirvonen, UM/KPO-10, pekka.hirvonen@gov.fi, puh. 0295 350 705 

 

 

1. ESILLÄ OLEVAT KYSYMYKSET 
 
Kokouksessa saadaan tilannekatsaus ja keskustellaan Maailman kauppajärjestö WTO:n 
seuraavan, 13. ministerikokouksen valmisteluista. 

 
 
2. SUOMEN TAVOITE 

 

 Suomen kantoja koskien EU:n kauppapolitiikkaa on määritetty mm. Orpon halli-
tuksen ohjelmassa sekä E-selvityksissä E 31/2021 vp ja E 104/2022 vp.  

 

 Suomi edistää sääntöpohjaista maailmanjärjestystä ja vahvistaa vapaakauppaa 
alueellisten ja kahdenvälisten sopimusten kautta sekä tukee WTO:n toiminta-
edellytyksiä. EU:n yhteinen ulko- ja turvallisuuspolitiikka sekä kauppapolitiikka 
määrittävät keskeisesti Suomen kansainvälisiä suhteita. 

 

 Kaupan kansainvälisen sääntöjärjestelmän perusta on Maailman kauppajärjes-
tössä WTO:ssa ja sitovissa säännöissä. Suomi tukee EU:n pyrkimyksiä WTO:n 
uudistamiseksi sen perusperiaatteita kunnioittaen.  

 

 Suomi yhtyy komission kantaan, jonka mukaan WTO:n riitojenratkaisujärjestel-
män palauttaminen täysin toimintakykykyiseksi on tärkein prioriteetti WTO:n 13. 

mailto:pekka.hirvonen@gov.fi
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ministerikokoukseen valmistautumisessa. Kauppajärjestelmä edellyttää puolu-
eettomalla ja objektiivisella tavalla toimivaa, sitovaa riitojenratkaisujärjestelmää, 
joka tuo ennakoitavuutta yritysten toimintaympäristöön. 

 

 Suomi korostaa, että useanvälisissä neuvotteluissa erityisesti sähköisen kaupan-
käynnin osalta tulee saada riittävän kunnianhimoisia tuloksia ja nämä tulisi kyetä 
myös integroimaan osaksi WTO:n sopimusjärjestelmää. Sähköisen kaupan tullit-
tomuuden jatkamiseen on löydettävä kestävä ratkaisu.  

 

 Suomi tukee pyrkimyksiä kauppa ja ympäristö -teemaan liittyvän työn vauhditta-
miseksi WTO:ssa. Suomi toivoo komissiolta aktiivisuutta ympäristötuotteiden (ta-
varat ja palvelut) kaupan liberalisoimiseksi. Suomi katsoo, että WTO:lla tulisi olla 
rooli globaalin ruokaturvan edistämisessä kaupan keinoin, mikä on erityisesti ke-
hitysmaille tärkeä aihe. 

 
 
3. NEUVOTTELUTILANNE 

 
Saadaan komission tilannekatsaus ja keskustellaan valmistautumisesta WTO:n seuraa-
vaan, 13. ministerikokoukseen. 

 
 
4. TAUSTA 

 
Maailman kauppajärjestö WTO:n seuraava, 13. ministerikokous järjestetään Abu Dha-
bissa 26.–29.2.2024. Kokous on järjestön tulevaisuuden kannalta tärkeä. WTO:n 164 
maan jäsenkunta kattaa 98 % maailmankaupasta, ja järjestön merkitys globaalin kaupan 
sääntöjen luojana on edelleen kiistaton. Samalla WTO on kuitenkin viime vuodet ollut 
vaikeassa tilanteessa. Jäsenmaiden väliset geotaloudelliset jännitteet, lisääntynyt tietoi-
suus taloudellisen turvallisuuden merkityksestä ja siihen liittyvä kasvava skeptisyys va-
paakauppaa kohtaan sekä kehittyneiden ja kehittyvien maiden välinen vastakkainaset-
telu heijastuvat järjestön toimintaan. Monenväliset neuvottelut ja uusista säännöistä so-
piminen ovat osoittautuneet vaikeiksi.  
 
Eteneminen edellisen ministerikokouksen päätösten toimeenpanossa on ollut nihkeää. 
Geneven ministerikokouksessa (MC12) kesäkuussa 2022 saatiin sopu julkilausumasta, 
joka kattaa EU:lle tärkeitä teemoja (mm. ympäristön ja sukupuolten tasa-arvon sekä eri-
tyisesti sitoumuksen järjestön uudistamiseen), ruokaturvaan liittyvästä julkilausumasta, 
tehtiin päätös Maailman ruokaohjelma WFP:n ruokaostojen vapauttamisesta vientirajoi-
tuksista ja sovittiin kauppaa ja terveyttä koskevasta julkilausumasta sekä teollis- ja teki-
jänoikeuksien kauppaan liittyvistä näkökohdista tehdyn sopimuksen (ns. TRIPS-sopi-
mus) koronarokotteiden pakkolisensiointivelvoitteita koskevista määräaikaisista helpo-
tuksista sekä neuvottelujen käynnistämisestä liittyen joustojen laajentamiseen diagnos-
tiikkaan ja terapeutiikkaan. Tämän lisäksi kalastustukineuvotteluissa saatiin neuvottelu-
tekstistä osittainen tulos, jonka mukaisesti kielletään laittoman, sääntelemättömän ja ra-
portoimattoman kalastuksen (ns. IUU-kalastus) tuet sekä tuet ylikalastettujen kalakanto-
jen kalastamiseen. Niin ikään sovittiin lopulta sähköisten kaupan toimitusten tullimorato-
rion määräaikaisesta jatkamisesta seuraavaan ministerikokoukseen saakka, jonka 
vaikka moratorion raukeaminen näytti pitkään olevan sinetöity. Moratorio tarkoittaa sitä, 
että sähköisistä toimituksista ei saa kerätä tulleja. Maatalouden työohjelmasta ei päästy 
sopuun.  
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Ennakko-odotuksiin nähden Geneven ministerikokousta pidettiin onnistuneena, vaikka 
kansainvälisen kaupan ja sen sääntelyn näkökulmasta tulokset olivat melko vaatimatto-
mia. EU:n neuvottelutavoitteet saavutettiin liki täysimääräisinä. 
 
Tulevassa ministerikokouksessa kaksivaiheisen ja oikeudellisesti sitovan riitojenratkai-
sujärjestelmän toimintakyvyn palauttaminen on Suomen ja EU:n keskeisin prioriteetti. 
Genevessä käydyissä epävirallisissa teknisissä keskusteluissa on viime kuukausina 
saavutettu jonkin verran edistystä. Tekstineuvottelut ovat jatkuneet joulukuussa, mutta 
yhteisymmärrys kaikkein keskeisimmästä ongelmakohdasta, valitusmekanismin toimin-
nasta, puuttuu edelleen eikä Yhdysvaltain sitoutumisesta ole takeita.  

 
Liittyen WTO:n laajempaan uudistamiseen EU on tehnyt ehdotuksen ns. pohdintafunk-
tion (deliberative function) kehittämisestä, ts. järjestön vahvistamisesta uusien kauppaan 
liittyvien kysymysten ajatushautomona erityisesti aiheissa, joissa aika ei ole vielä kypsä 
varsinaisille neuvotteluille. Etenkin fokuksessa on keskustelun aloittaminen valtiointer-
ventioista teollisuussektoreilla. Valtiontukiin ja teollisuuspolitiikkaan liittyvän keskustelun 
käyminen WTO:ssa olisi tärkeää kaupan tasapuolisten toimintaedellytysten takaa-
miseksi (ns. level playing field). EU:n aloite on saanut monilta jäsenmailta tukea, mutta 
toisaalta jotkut suhtautuvat aloitteeseen varovasti omien valtiontukiensa vuoksi ja monet 
kehitysmaat taas haluavat laajentaa keskustelua politiikkajoustoihin.  
 
Kehityskysymykset ovat nousemassa tärkeäksi osaksi 13. ministerikokousta, mutta nii-
den käsittelystä on näkemyseroja. Useat kehitysmaat painottavat kehityskysymysten 
huomioimista erikseen kaikissa asiakysymyksissä. Kehitysmaiden erityis- ja erilliskohte-
lun (special and differential treatment, SDT) uudistaminen on pitkäaikainen ja vaikea ky-
symys, jossa ei ole suuria etenemisen mahdollisuuksia. Kauppa ja kehitys -komitean 
CTD:n elvyttämiselle ja kehittämiselle hyödyllisemmäksi on jäsenistön keskuudessa var-
sin laaja tuki.  
 
WTO:n jäsenkunnan keskuudessa vallitsee konsensus siitä, että vähiten kehittyneiden 
maiden (least developed countries, LDC) integroimiseksi kauppajärjestelmään tarvitaan 
erityistä tukea ja ministerikokouksesta halutaan siksi erityinen ”LDC-paketti”. LDC-mai-
den tukeminen kansainvälisiin arvoketjuihin mukaan pääsemiseksi on myös yksi Suo-
men prioriteeteista. Jo parin vuoden ajan on keskusteltu joustoista, jotka voitaisiin siirty-
mäaikana myöntää vähiten kehittyvien maiden kategoriasta poistuville, vaurastuville ke-
hitysmaille (nk. LDC-graduaatio). Siirtymäaikaa koskeva esityksen osio, ns. annex I, hy-
väksyttiin lokakuussa. Sopimuskohtaisen osan (annex II) käsittely on jatkunut LDC-ala-
komiteassa, mutta on vielä epävarmaa, saadaanko keskusteluja päätökseen ministeri-
kokoukseen mennessä.  
 
Suomelle on keskeistä WTO:n kauppaan ja ympäristölliseen kestävyyteen liittyvän työn 
vahvistaminen. Toiminta on viime aikoina keskittynyt useanvälisiin kaupan ympäristölli-
sen kestävyyden jäsenneltyihin keskusteluihin (trade and environmental sustainability 
structured discussions, TESSD), mutta moni jäsenmaa toivoo, että keskustelujen pää-
areenana toimisi monenvälinen kauppa ja ympäristö -komitea CTE. EU:n metsäkato-
asetus ja hiilirajamekanismi ovat olleet CTE:ssä kovan kritiikin kohteena monien kehitys-
maiden epäillessä toimia protektionistisiksi. Suomi toivoo edistystä erityisesti ympäristö-
tuotteiden (tavarat ja palvelut) (environmental goods and services, EGS) kaupan vapaut-
tamisessa, mutta neuvottelujen aloittaminen MC13:ssa ei vaikuta realistiselta. 
 
Kalastustuki- ja maatalousneuvottelut ovat nousemassa keskeisiksi teemoiksi ministeri-
kokouksessa. Kalastustukien jatkoneuvotteluissa pääaiheina ovat mm. kestävyys ja eri-
tyis- ja erilliskohtelu SDT. Ensi alkuun myönteisesti edenneissä neuvotteluissa on viime 
kuukausina törmätty haasteisiin, ja lopputuloksen saavuttaminen ministerikokouksessa 
vaikuttaa epävarmalta. MC12:ssa sovitun kalastustukisopimuksen ykkösvaiheen on tä-
hän mennessä ratifioinut 55 yhteensä 110 tarvittavasta, niiden mukana 27 EU-maata.  



    7 (11) 

   
 

 
 

 

 
Maatalousneuvotteluissa ei edistytty viime ministerikokouksessa, joten paine neuvottelu-
tuloksille on kova. Genevessä käydyissä neuvotteluissa ruokaturva, elintarvikkeiden va-
rastointi (public stockholding, PSH) ja transparenssi ovat nousseet neuvottelujen keskei-
siksi kysymyksiksi, mutta entiset erimielisyydet ja jakolinjat lukkiutuneissa neuvotteluissa 
ovat pysyneet entisellään. Maatalouden osalta merkittävä eteneminen MC13:ssa on 
epätodennäköistä. EU:n prioriteetti on transparenssikeskustelujen ja ruokaturvatyöohjel-
man edistäminen, mutta EU ei ota johtajuutta neuvotteluissa. Kalastustuki- ja maata-
lousneuvotteluissa eteneminen on Suomelle systeemisesti tärkeää.  
 
Keskustelut edellisessä ministerikokouksessa sovitusta erivapauksien laajentamisesta 
terapeutiikkaan ja diagnostiikkaan eivät ole edenneet. Käytännössä kyse on pakkolisen-
siointivelvoitteita koskevista helpotuksista. EU ja muut teollisuusmaat eivät ole pitäneet 
perusteltuna ajaa aineettomien oikeuksien erivapauksien laajentamista, kehitysmaiden 
ajaessa vahvasti joustoja. Osapuolet ovat toistaiseksi pysyneet omissa näkemyksissään 
ja keskusteluissa ei ole edetty. Myös Suomi on korostanut faktapohjaista lähestymista-
paa. Tutkimusten perusteella aineettomien oikeuksien suoja ei ollut esteenä esim. ko-
ronarokotteiden saatavuudessa. 
 
Sähköisen kaupan useanväliset neuvottelut ovat edenneet pitkälle, ja niiden on määrä 
jatkua vielä ensi vuoden alkupuolella. Tarkoituksena on integroida sopimus osaksi 
WTO:n sopimusjärjestelmää. Vaikeimmista kysymyksistä (mm. rajat ylittävät tietovirrat, 
lähdekoodit) ei tässä vaiheessa saada tulosta, mutta työtä jatketaan mahdollisesti myö-
hemmin. Ministerikokoukseen sähköisen kaupan neuvotteluista ei näillä näkymin ole lu-
vassa tuotoksia. Abu Dhabissa pöydällä on myös kehityskysymyksiin keskittyvä, monen-
välinen sähköisen kaupan työohjelma ja jälleen sähköisten toimitusten monenvälisen 
tullimoratorion jatkaminen, jonka suhteen jäsenillä on eriäviä näkökulmia. Pidemmällä 
tähtäimellä EU tavoittelee pysyvän ratkaisun löytämistä sähköisten toimitusten tullitto-
muuteen määräaikaisten moratorioiden sijaan. Sellaisen löytyminen MC13:ssa ei kuiten-
kaan ole todennäköistä. 
 
EU:n tavoitteena on myös, että jo valmiiksi neuvoteltu useanvälisen sopimus investoin-
tien helpottamisesta hyväksyttäisiin MC13:ssa. Sopimus ei ole Suomen tärkeimpiä 
WTO-prioriteetteja, mutta se on merkityksellinen kehitysmaanäkökulmasta. Sopimuk-
sessa on vahva kehitysmaapainotus ja sen keskeisenä tavoitteena on lisätä investoin-
teja vähiten kehittyneisiin ja kehitysmaihin. 
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Ulkoministeriö   TAVOITEMUISTIO 

 

KPO-10, EUR Koikkalainen Anna, Lintunen Julia  9.1.2024 

 

 

Asia 

Avoin strateginen autonomia, erityisesti kauppapolitiikan panos EU:n vaurauteen ja kriisin-
sietokykyyn 

 

Kokous/tapaaminen 

Ulkoasiainneuvosto; epävirallinen kauppaministerikokous 22.–23.1.2024 

 
Asiakirjat  
 

Viite (U/E-tunnus) 

 

Laatijan ja muiden käsittelijöiden yhteystiedot 

Anna Koikkalainen, UM/KPO-10, anna.koikkalainen@gov.fi, puh. 0295 350 042 

Julia Lintunen, UM/KPO-20, julia.lintunen@gov.fi, puh. 0295 350 581 

Kristiina Kauppinen, UM/KPO-10, kristiina.kauppinen@gov.fi, puh. 0295 351 826 

Jukka Nikulainen, UM/KPO-20, jukka.nikulainen@gov.fi, puh. 0295 350 485 

Suvi Järvelä-Hagström, UM/KPO-30, suvi.jarvela-hagstrom@gov.fi, puh. 0296 351 073 

Elina Poikonen, UM/EUR-20, elina.poikonen@gov.fi 

 

 

1. ESILLÄ OLEVAT KYSYMYKSET 
 
Kauppaministerit keskustelevat EU:n avoimesta strategisesta autonomiasta, erityisesti 
kauppapolitiikan panoksesta EU:n vaurauteen ja kriisinsietokykyyn. 

 
 
2. SUOMEN TAVOITE 

 

 Hallitus ajaa Euroopan unionin tasolla uusia ja mahdollisimman kattavia kauppa-
sopimuksia EU:n ulkopuolisten maiden ja maaryhmien kanssa. Unionin on edis-
tettävä avointa ja oikeudenmukaista kauppapolitiikkaa. Suomi vahvistaa vapaa-
kauppaa alueellisten ja kahdenvälisten sopimusten kautta sekä tukee WTO:n toi-
mintaedellytyksiä. (Orpon hallituksen ohjelma) 
 

 Suomi katsoo, että kansainvälinen sääntöpohjainen järjestelmä ja monenkeskinen 
kauppajärjestelmä tuovat vakautta ja ennakoitavuutta toimintaympäristöön ja siten 

mailto:anna.koikkalainen@gov.fi
mailto:julia.lintunen@gov.fi
mailto:kristiina.kauppinen@gov.fi
mailto:jukka.nikulainen@gov.fi
mailto:suvi.jarvela-hagstrom@gov.fi
mailto:elina.poikonen@gov.fi
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edistävät taloudellista turvallisuutta. Kunnianhimoinen kauppapolitiikka on välttä-
mätöntä EU:n kilpailukyvyn säilyttämiseksi, tuotantoketjujen monipuolistamiseksi 
ja EU:n globaalin roolin vahvistamiseksi. Käynnissä olevat EU:n vapaakauppaso-
pimusneuvottelut tulee saattaa päätökseen ja jo neuvotellut sopimukset voimaan 
mahdollisimman nopeasti. (E 13/2023) 

 

 Keskinäisriippuvuuksien maailmassa EU:n eriyttäminen globaaleista tuotantoket-
juista ei ole realistista tai tavoiteltavaa. Strategisen autonomian vahvistaminen 
edellyttää kuitenkin riippuvuuksien kriittistä tarkastelua. Toimitusketjujen ja kriisin-
kestävyyden vahvistamiseksi tulisi haitallisia riippuvuuksia vähentää erityisesti 
kriittisimmillä sektoreilla. Tämän tavoitteen saavuttamiseksi on tärkeää kehittää 
EU:n olemassa olevia kumppanuuksia sekä pyrkiä luomaan uusia. On tärkeää, 
että neuvotellut sopimukset saadaan toimeenpantua ja käynnissä olevat neuvot-
telut päätökseen. Samalla on tärkeää, että globaalia keskinäisriippuvuutta tarkas-
tellaan EU:ssa kokonaisvaltaisesti myös vastuullisuuden näkökulmasta. Kumppa-
nuuksien kautta EU voi pyrkiä edistämään myös toiminnan vastuullisuutta sekä 
hyvää hallintoa ja hyviä teknologioita.  (U 7/2023 vp) 
 

 Suomi pitää perusteltuna, että EU:lla on keinoja tarvittaessa puuttua kilpailua vää-
ristävään toimintaan ja taloudellisen turvallisuuden riskeihin. Samalla on huoleh-
dittava, ettei kehitys johda sisään päin kääntymiseen, markkinoiden sulkemiseen 
ja kauppajännitteiden vahvistumiseen globaalilla tasolla. (E 13/2023) 

 

 Suomi pitää tärkeänä, että riskienhallintaan kiinnitetään huomiota ja korostaa, että 
EU:n taloudellista turvallisuutta koskevien ratkaisujen on perustuttava harkittuun 
tilannekuvaan ja huolelliseen riskianalyysiin. Valittujen toimien on oltava tietopoh-
jaisia, tarkasti kohdennettuja ja oikeasuhtaisia, jotta ei tehdä toimia, jotka aiheet-
tomasti aiheuttavat vahinkoa sisämarkkinoille tai EU:n kaupan ja investointien 
avoimuudelle. Hallinnollista taakkaa ei tule tarpeettomasti lisätä, ja tiedonannon 
perusteella mahdollisesti annettavien lainsäädäntöaloitteiden vaikutusten arvioin-
tiin on kiinnitettävä huomiota. Geopoliittisista riskeistä ja niiden hallinnasta tarvi-
taan vuoropuhelua komission, jäsenvaltioiden ja elinkeinoelämän välillä. On tär-
keää tukea yrityksiä jakamalla tietoa riskianalyyseista ja tilannekuvasta, jotta yri-
tykset voivat tehdä liiketoimintariskeihin liittyvät päätökset itsenäisesti ja omista 
lähtökohdistaan. (E 13/2023) 

 

 Suomen tavoitteena on EU:n ja Yhdysvaltojen mahdollisimman tiivis ja toimiva yh-
teistyösuhde. Hallitus edistää Ison-Britannian vahvaa kumppanuutta EU:n kanssa. 
Suurvaltakilpailun riskienhallinta puoltaa uudenlaista panostamista samanmielisiin 
kumppaneihin, kuten Australiaan, Etelä-Koreaan, Japaniin ja Kanadaan. (Orpon 
hallituksen ohjelma) 

 
3. NEUVOTTELUTILANNE 

 
Saataneen komission tilannekatsaus EU:n kauppapolitiikan panoksesta unionin vaurau-
teen ja kriisinsietokykyyn. Puheenjohtajamaa Belgian mukaan keskustelun odotetaan 
keskittyvän konkreettisiin tarpeisiin, riskeihin ja haasteisiin sekä EU:n kauppainstrument-
tien arviointiin ja näkymiin. Aihe kytkeytyy myös taloudelliseen turvallisuuteen, jonka 
kauppanäkökohdista kauppaministerit keskustelivat 19.–20.10.2023. 

 
 
4. TAUSTA 
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Komissio esitteli EU:n kauppapolitiikan tarkastelua koskevassa tiedonannossaan An 
Open, Sustainable and Assertive Trade Policy (18.2.2021) ”avoimen strategisen autono-
mian” käsitteen, joka korostaa EU:n kykyä tehdä omat valintansa ja muokata ympärillä 
olevaa maailmaa omia strategisia intressejään ja arvojaan heijastaen. Siinä on kauppa-
politiikan tiedonannon mukaan kolme osa-aluetta: 1) kriisinsietokyky ja kilpailukyky, 2) 
kestävyys ja oikeudenmukaisuus sekä 3) määrätietoisuus ja sääntöihin perustuva yhteis-
työ. 
 
Keskustelua avoimesta strategisesta autonomiasta on EU:ssa käyty eri näkökulmista eri-
tyisesti Espanjan puheenjohtajakaudella. Belgian puheenjohtajakauden ohjelmassa tode-
taan, että kauppapolitiikan keskeinen panos avoimeen strategiseen autonomiaan on unio-
nin kriisinsietokyvyn ja kilpailukyvyn vahvistaminen, tasapuolisen toimintaympäristön var-
mistaminen ja kaupan esteiden purkaminen. 
 
Eurooppa-neuvosto 29.–30.6.2023 korosti tarvetta parantaa unionin taloudellista kriisin-
kestävyyttä ja turvallisuutta, jotta voidaan puolustaa unionin etuja maailmanlaajuisesti säi-
lyttäen samalla avoin talous. Se peräänkuulutti riskinarviointiin perustuvaa lähestymista-
paa, joka tarjoaa oikeasuhteisia, täsmällisiä ja kohdennettuja vastauksia turvallisuushaas-
teisiin. 

EU:n laaja vapaakauppasopimus- ja kumppanuusverkosto tukee osaltaan strategisen au-
tonomian tavoitetta, EU-yritysten markkinoillepääsyä sekä tuotantoketjujen vahvistamista 
ja monipuolistamista. EU:lla on yli 40 kauppasopimusta, jotka kattavat lähes 80 maata. 
EU neuvottelee parhaillaan vapaakauppasopimuksista mm. Mercosurin, Meksikon, Aust-
ralian, Intian ja Indonesian kanssa. Laaja-alaisten vapaakauppasopimusten neuvottelu ja 
voimaansaattaminen on kuitenkin vaikeutunut viime vuosina. Uudenlaisia kumppanuuk-
sia ovat erilaiset aihekohtaiset järjestelyt ja yhteistyöjärjestelyt, kuten digitaalisen kaupan 
sääntöneuvottelut Singaporen ja Korean kanssa, kriittisten raaka-aineiden aloitteet tai 
kauppa- ja teknologianeuvostot Yhdysvaltain ja Intian kanssa. 
 
EU edistää avointa strategista autonomiaa myös EU:n sisä- ja ulkomarkkinoita koskevan 
lainsäädännön ja toimien avulla. Uusia kauppapoliittisia säädöksiä ovat julkisten hankin-
tojen instrumentti IPI, sisämarkkinoiden valtiontuki-instrumentti FSR ja taloudellisen pa-
kottamisen vastainen instrumentti ACI. Ulkokauppaan vaikuttavia elementtejä sisältyy 
myös muihin EU:n sisäiseen lainsäädäntöön, esimerkiksi EU:n uusiin kestävän kehityk-
sen säädöksiin, kuten hiilirajamekanismi ja metsäkatoasetus, tai digitaalisen markkinan 
säädöksiin, kuten pilvipalvelusäädös. Kaupan suojatoimien (TDI) osalta ajankohtaisia 
ovat komission aloittama kiinalaisten sähköautojen laittomia valtiontukia koskeva tasoi-
tustullitutkinta sekä teräksen suojatoimien mahdollinen jatkaminen kesällä 2024. 
 
Keskusteluun avoimesta strategisesta autonomiasta linkittyy myös taloudellisen turvalli-
suuden käsite. Suomen ajattelu avoimessa strategisessa autonomiassa ja taloudellisessa 
turvallisuudessa perustuu samoihin lähtökohtiin, eli EU:n vahvuuksien varaan rakentami-
selle, talouden avoimuudelle ja kumppanuuksille sekä tuotantoketjujen monipuoliselle, 
sekä riskien tiedostamiselle ja faktapohjaisille ratkaisuille, jossa huomioidaan eri sekto-
reilla jo käynnissä oleva työ. Taloudellinen turvallisuus on myös osa EU:n kriisinkestävyy-
den vahvistamista. Suomen kantoja komission 20.6.2023 julkistamaan tiedonantoon Eu-
roopan taloudellisen turvallisuuden strategiasta on määritetty E-selvityksessä E 13/2023. 
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